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(4차추경예산)

전주오송초등학교



전주오송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 2,606,735,000

제2023학년도 전주오송초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,595,299,000원"을  "세입·세출 각각 2,606,735,000원"으로 한다.

2김은영 2024년 02월 16일 10시 56분 34초 전북특별자치도교육청 전주오송초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,606,735 2,595,299 11,436 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 25,035 1

학생복지/교육격차 해소 1,833 1,091,024 41.9

기본적 교육활동 150 470,385 18

선택적 교육활동 -22,988 491,674 18.9

교육활동 지원 31,200 221,751 8.5

학교 일반운영 3,241 306,866 11.8

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,592 2,154,054 82.6

이전수입 기타이전수입 0 2,800 0.1

자체수입 학부모부담수입 -20,716 429,292 16.5

자체수입 행정활동수입 1,560 10,196 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,393 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,157,854 2,127,262 30,592

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물적재함개량화지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,154,054 2,124,462 29,592

1.교육비특별회계전입금수입 2,154,054 2,124,462 29,592

1.교육비특별회계전입금 2,154,054 2,124,462 29,592

1.학교운영비전입금 845,508 845,508 0

2.목적사업비전입금 1,308,546 1,278,954 29,592 돌봄교실간식비 : -1,166,000원 * 1개교 = -1,166,000

방과후자유수강권 : -2,091,000원 * 1개교 = -2,091,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,559,000원 * 1개교 =
1,559,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 270,000

원 * 1개교 =
270,000

초등돌봄전담사인건비 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

(성립전_4추)2024년신증설특수학급교실환경개

선비 : 20,200,000원 * 1개교 =
20,200,000

(성립전_4추)학급증가내부비품비지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

3.기타이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공지원금 2,800 2,800 0

1.기타공공지원금 2,800 2,800 0

2.자체수입 439,488 458,644 -19,156

1.학부모부담수입 429,292 450,008 -20,716

1.수익자부담수입 429,292 450,008 -20,716

1.급식비 86,700 86,905 -205

1.급식비 66,381 66,525 -144 교직원급식비 : -144,000원*1회= -144,000

2.우유급식비 20,319 20,380 -61 우유급식비 : -61,000원*1회= -61,000

2.방과후학교활동비 272,889 293,400 -20,511

1.방과후학교활동비 272,889 293,400 -20,511 종이접기&공예1수강료 : -1,504,000원*1회= -1,504,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

중국어부수강료 : -50,000원*1회= -50,000

음악줄넘기&뉴스포츠수강료 : -1,189,000원*1

회=
-1,189,000

피아노부수강료 : -2,105,000원*1회= -2,105,000

바이올린부수강료 : -994,000원*1회= -994,000

재즈댄스부수강료 : -266,000원*1회= -266,000

독서논술부수강료 : -684,000원*1회= -684,000

한자부수강료 : -626,000원*1회= -626,000

SW교육1부수강료 : 100,000원*1회= 100,000

SW교육2부수강료 : -526,000원*1회= -526,000

수학부수강료 : -364,000원*1회= -364,000

주산암산부수강료 : -1,129,000원*1회= -1,129,000

미술부수강료 : -1,291,000원원*1회= -1,291,000

로봇교실부수강료 : -566,000원*1회= -566,000

과학실험부수강료 : -1,259,000원*1회= -1,259,000

드론부수강료 : -2,730,000원*1회= -2,730,000

종이접기&공예2수강료 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

기타연주&우쿨렐레수강료 : -667,000원*1회= -667,000

배드민턴부수강료 : -386,000원*1회= -386,000

POP&아트부수강료 : -1,043,000원*1회= -1,043,000

바둑부수강료 : -489,000원*1회= -489,000

영어부수강료 : -1,403,000원*1회= -1,403,000

3.현장체험학습비 59,891 59,891 0

1.현장체험학습비 59,891 59,891 0

4.졸업앨범비 9,812 9,812 0

1.졸업앨범비 9,812 9,812 0

2.행정활동수입 10,196 8,636 1,560

1.사용료및수수료 5,184 5,184 0

1.사용료및수수료 5,184 5,184 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 5,184 5,184 0

2.자산수입 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

3.기타행정활동수입 4,852 3,292 1,560

1.이자수입 4,227 3,032 1,195

1.이자수입 4,227 3,032 1,195 예금이자수입 : 1,195,000원*1회= 1,195,000

2.기타행정활동수입 625 260 365

1.기타행정활동수입 625 260 365 폐식용유처리비외매각대금 : 380,000원*1회= 380,000

지난년도 지출반납 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타수입 9,393 9,393 0

1.전년도이월금 9,393 9,393 0

1.순세계잉여금 9,393 9,393 0

1.순세계잉여금 9,393 9,393 0

1.순세계잉여금 9,393 9,393 0

세입합계 2,606,735 2,595,299 11,436
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,035 27,035 -2,000

1.기타 교직원보수 9,802 9,802 0

1.교직원대체인건비 5,002 5,002 0

1.기간제교원인건비 5,002 5,002 0

1.기간제교원인건비 3,992 3,992 0

2.맞춤형복지비 1,010 1,010 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,233 17,233 -2,000

1.[국고]교직원역량강화 13,033 15,033 -2,000

1.자율연수 11,833 13,833 -2,000

1.일반수용비 11,833 13,833 -2,000 자율연수비지원 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학교자치기구운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교원안심서비스 1,500 1,500 0

1.기타공공요금 48 48 0

2.비품구입비 1,452 1,452 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,091,024 1,089,191 1,833

1.급식 관리 830,157 828,803 1,354
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 830,157 828,803 1,354

1.급식재료구입비 732,633 732,777 -144

1.급식용식재료비 732,633 732,777 -144 식품비 : -144,000원*1회= -144,000

2.우유급식비 20,319 20,380 -61

1.우유급식비 20,319 20,380 -61 우유급식비 : -61,000원*1회= -61,000

3.급식운영비 60,538 60,538 0

1.일반수용비 33,538 33,538 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 9,468 9,468 0

1.비품구입비 9,468 9,468 0

5.대체인건비 7,199 5,640 1,559

1.기간제근로자인건비 6,549 4,990 1,559
(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

1,558,620원=
1,559,000

2.교직원복지비 650 650 0

2.보건관리 103,749 103,270 479

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,547 68,547 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 12,654 12,654 0

1.학생복지비 12,654 12,654 0

3.보건실운영 34,460 34,460 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.운영수당 4,430 4,430 0

3.교직원복지비 140 140 0

4.학생복지비 20,753 20,753 0

5.비품구입비 6,287 6,287 0

4.[국고]흡연예방학교운영 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

5.방역활동자원봉사자운영 12,852 12,852 0

1.일반수용비 12,852 12,852 0

6.산업안전보건관리 2,021 2,021 0

1.일반수용비 2,021 2,021 0

7.여학생위생용품지원 4,360 4,360 0

1.학생복지비 4,360 4,360 0

2.학교환경위생관리 35,202 34,723 479

1.먹는물관리 10,891 10,412 479

1.일반수용비 10,891 10,412 479 정수기임대사용료 : 479,000원*1회= 479,000

2.공기질측정 24,311 24,311 0

1.일반수용비 24,311 24,311 0

3.학생복지 157,118 157,118 0

1.교육복지우선 500 500 0

1.교육복지사업 운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지운영 156,618 156,618 0

1.졸업앨범제작 9,812 9,812 0

1.교육운영비 9,812 9,812 0

2.학생교과서구입 109,006 109,006 0

1.교육운영비 109,006 109,006 0

3.에듀페이지원 37,800 37,800 0

1.학생복지비 37,800 37,800 0

3.기본적 교육활동 470,385 470,235 150

1.교과 활동 255,424 255,274 150

1.교과활동지원 150,737 150,737 0

1.학습준비물구입 42,480 42,480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 42,480 42,480 0

2.교사용교과서(지도서)구입 34,989 34,989 0

1.교육운영비 34,989 34,989 0

3.보결수업관리 11,205 11,205 0

1.기타수당 11,205 11,205 0

4.기초학력지도 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,780 10,780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.교과협의회운영 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0

6.디베이트교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.교과보충프로그램운영(목적) 47,403 47,403 0

1.기타수당 44,340 44,340 0

2.교육운영비 3,063 3,063 0

8.한글책임교육방학캠프운영(목적) 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.과학 교과활동 21,200 21,200 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 16,200 16,200 0

1.학습준비물 16,200 16,200 0

3.[국고]체육 교과활동 72,597 72,447 150

1.교과운영 5,680 5,680 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

2.[국고]스포츠강사인건비 36,608 36,608 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 33,108 33,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.수상안전교육운영(목적) 28,240 28,240 0

1.교육운영비 28,240 28,240 0

4.[국고]스포츠강사인건비1 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.스포츠강사인건비2 1,419 1,269 150

1.기간제근로자인건비 1,249 1,099 150 연차수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제근로자법정부담금 170 170 0

7.[국고]스포츠강사인건비3 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

4.예술 교과활동 210 210 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.외국어 교과활동 6,680 6,680 0

1.교과운영 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0

6.선택 교과활동 4,000 4,000 0

1.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 380 380 0

2.생태전환교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 214,961 214,961 0

1.자율활동 110,498 110,498 0

1.학생회활동지원 5,430 5,430 0

1.교육운영비 530 530 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학급교육활동경비 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0

3.과학경연대회 11,790 11,790 0

1.교육운영비 11,790 11,790 0

4.체육대회 10,432 10,432 0

1.교육운영비 10,432 10,432 0

5.자율선택과제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

6.체험활동운영 50,646 50,646 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 43,646 43,646 0

7.전주다움교육과정운영(지원금) 2,800 2,800 0

1.운영수당 976 976 0

2.교육운영비 1,824 1,824 0

2.현장체험학습활동 77,130 77,130 0

1.수학여행 15,099 15,099 0

2.교육운영비 15,099 15,099 0

2.현장학습 62,031 62,031 0

1.여비 2,140 2,140 0

2.교육운영비 59,891 59,891 0

3.동아리활동 16,360 16,360 0

1.학교스포츠클럽활동 16,360 16,360 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

4.봉사활동 6,837 6,837 0

1.청소용품 6,837 6,837 0
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 6,545 6,545 0

2.비품구입비 292 292 0

5.진로활동 4,136 4,136 0

1.자기이해활동 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

2.진로체험활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.선택적 교육활동 491,674 514,662 -22,988

1.방과후학교 운영 444,746 467,734 -22,988

1.방과후학교운영 374,948 397,550 -22,602

1.특기적성교육 284,948 307,550 -22,602

1.교육운영비 284,948 307,550 -22,602 위탁용역료 : -20,511,000원*1회= -20,511,000

자유수강권(목적) : -2,091,000원*1회= -2,091,000

2.방과후학교운영(목적) 90,000 90,000 0

1.운영수당 6,670 6,670 0

2.전기요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 7,040 7,040 0

4.학생복지비 71,690 71,690 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 69,798 70,184 -386

1.돌봄교실운영 68,688 69,164 -476

1.기타수당 135 135 0

2.일반수용비 4,006 4,006 0

3.운영수당 4,830 4,830 0

4.교육운영비 58,741 59,217 -476 재료구입비 : -408,000원*1회= -408,000

간식비 : -68,000원*1회= -68,000

5.비품구입비 976 976 0

2.돌봄전담사운영 1,110 1,020 90
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,110 1,020 90 대체인건비 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_4추)대체인건비 : 270,000원= 270,000

2.독서활동 46,928 46,928 0

1.독서활동운영 46,928 46,928 0

1.도서구입 20,950 20,950 0

1.도서구입비 20,950 20,950 0

2.도서관운영 9,678 9,678 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 3,468 3,468 0

3.책꾸러미운영 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

4.테마별학독서프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 221,751 190,551 31,200

1.교무업무 운영 28,651 28,651 0

1.교무학사운영 28,651 28,651 0

1.교무학사운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,340 6,340 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.입학식 및 졸업식 9,845 9,845 0

1.교육운영비 9,845 9,845 0

4.환경정리 6,875 6,875 0

1.일반수용비 6,875 6,875 0

5.공개수업운영 531 531 0
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1.교육운영비 531 531 0

6.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 60,142 60,142 0

1.학생생활상담지도 9,382 9,382 0

1.상담실운영비 3,982 3,982 0

1.교육운영비 3,982 3,982 0

2.노인일자리지원 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.학교폭력예방 42,940 42,940 0

1.학교폭력관련연수지원 2,116 2,116 0

1.교육운영비 2,116 2,116 0

2.안심알리미서비스 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

3.학교폭력예방교육운영학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.따뜻한학급만들기운영(목적) 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

5.학교폭력예방연극운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.회복중심생활교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교폭력예방역할극운영 6,944 6,944 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.여비 96 96 0

3.교육운영비 800 800 0
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3.학생안전교육 7,820 7,820 0

1.안전교육 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

3.학습지원실 운영 5,056 5,056 0

1.방송실운영 2,726 2,726 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 1,226 1,226 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.학생복지비 216 216 0

2.정보화실운영 2,330 2,330 0

1.학교정보화지원 2,330 2,330 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.교육운영비 490 490 0

4.교육여건 개선 127,902 96,702 31,200

1.교육환경개선 127,902 96,702 31,200

1.PC구입 2,131 2,131 0

1.비품구입비 2,131 2,131 0

2.교실환경개선 32,203 32,203 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 31,703 31,703 0

3.모니터구입 1,206 1,206 0

1.비품구입비 1,206 1,206 0

4.시설안전개선 32,180 32,180 0

1.일반수용비 32,180 32,180 0

5.과학실환경개선 21,932 21,932 0

1.비품구입비 21,932 21,932 0

6.화장실환경개선 4,050 4,050 0
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1.비품구입비 4,050 4,050 0

7.연수실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

8.2024년신설특수학급환경개선 31,200 0 31,200

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_4추)특수학급리모델링 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_4추)특수학급교재교구구입 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)특수학급내부비품구입 : 

11,000,000원*1학급=
11,000,000

6.학교 일반운영 306,866 303,625 3,241

1.학교기관 운영 63,386 61,386 2,000

1.부서기본운영 63,386 61,386 2,000

1.교장실운영 9,117 9,117 0

1.일반업무추진비 4,965 4,965 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 16,685 14,685 2,000

1.기타수당 160 160 0

2.일반수용비 12,204 11,704 500 사무용품비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 936 936 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 3,145 1,645 1,500 사무용기기및집기구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교무부운영 37,384 37,384 0

1.일반수용비 22,895 22,895 0

2.여비 12,500 12,500 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 349 349 0

4.실무수습운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 228,070 226,829 1,241
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1.학교시설장비유지 228,070 226,829 1,241

1.공공요금및제세공과금 112,956 112,956 0

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 78,070 78,070 0

3.상하수도료 16,500 16,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.기타공공요금 9,906 9,906 0

2.시설관리용역 21,178 21,178 0

1.일반수용비 21,178 21,178 0

3.시설일반관리 53,363 48,455 4,908

1.공무직인건비 3,285 5,870 -2,585 청소원인건비 : -2,585,000원*1회= -2,585,000

2.일반수용비 47,578 39,485 8,093 소규모수선비 : 4,593,000원*1회= 4,593,000

시설소모품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전_4추)생활폐기물적재함개량화지원

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.공무직법정부담금 0 600 -600 청소원기관부담금 : -600,000원*1회= -600,000

5.비품구입비 1,100 1,100 0

4.당직관리 40,573 44,240 -3,667

1.공무직인건비 38,533 42,200 -3,667 경비원인건비 : -3,667,000원*1회= -3,667,000

2.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 15,410 15,410 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 14,010 14,010 0

1.학부모회운영 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0

2.운영수당 202 202 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 60 60 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모안전도우미회운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,700 6,400 300 교통관련운영물품구입 : 180,000원*1회= 180,000

학교폭력관련운영물품구입 : 120,000원*1

회=
120,000

2.여비 0 300 -300 교통관련여비 : -180,000원*1회= -180,000

학교폭력관련여비 : -120,000원*1회= -120,000

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.도서관학부모자원봉사자지원(목적) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,500 2,500 0

4.학부모책모임운영(목적) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

세출합계 2,606,735 2,595,299 11,436
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